
 
Via Cantù, s.n.c. – 95040 Mazzarrone (CT) – Tel. 093328313  

Codice Fiscale 82002730875 – Codice Meccanografico CTIC80800X 
email: ctic80800x@istruzione.it – sito web: www.icmazzarronelicodiaeubea.it 

 

ISTITUTO SCOLASTICO STATALE COMPRENSIVO 

MAZZARRONE – LICODIA EUBEA  

Via Cantù, s.n.c.  

MAZZARRONE (CT) 

 

ATTO DI COSTITUZIONE 

 CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

I.C. “MAZZARRONE – LICODIA EUBEA” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 4/12/2013 

CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le premesse 

per la istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la 

partecipazione ai Giochi sportivi studenteschi 

CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie mostrano interesse ai valori educativi 

e formativi dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di sviluppo delle 

competenze di cittadinanza 

CONSI  R TO c e la sc ola riconosce nella atti it  s orti a  n  tile str  ento anc e  er 

 a orire l’incl sione   i liorare le  resta ioni scolastic e  i  rocessi attenti i  onda entali  la 

ca acit  di la orare in  r   o, nonché per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, 

contrastando i fenomeni di bullismo 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 34 del 9 settembre 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 115 del 5 ottobre 2022 

DECRETA 

la costit  ione del Centro S orti o Scolastico  resso l’Istit to Co  rensi o “Ma  arrone – 

Licodia   bea” di Mazzarrone con le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito riportati.  

 

Articolo 1 

Il Centro Sportivo Scolastico programma ed organizza iniziative ed attività coerenti con le 

finalità e gli obiettivi delle indicazioni emanate dal MIUR, in funzione della propria realtà e delle 

proprie risorse. 

 ’ a erto a t tti  li al nni  req entanti l’Istituto Comprensivo. Le attività proposte dal Centro 

ter ineranno con la  ine dell’anno scolastico. 

 

Articolo 2 

Il Centro Sportivo Scolastico tende al conseguimento dei seguenti obiettivi: 

- reali  are  n  ro etto ed cati o  irato ad incenti are l’a tosti a dei  io ani ed a  liare 

le loro esperienze; 

- migliorare i processi attentivi fondamentali per gli apprendimenti scolastici; 

- essere di supporto per interventi verso i Disturbi Specifici di Apprendimento; 





 
Via Cantù, s.n.c. – 95040 Mazzarrone (CT) – Tel. 093328313  

Codice Fiscale 82002730875 – Codice Meccanografico CTIC80800X 
email: ctic80800x@istruzione.it – sito web: www.icmazzarronelicodiaeubea.it 

- contribuire a infondere la cultura del rispetto delle regole; 

- stimolare, attraverso le discipline sportive, atte  ia enti sociali ris ettosi dell’altro e delle 

cose aumentando il senso civico; 

- realizzare un percorso di benessere psicofisico per tutti, compresi i diversamente abili; 

- contribuire a migliorare gli stili alimentari, cause di obesità nella popolazione giovanile e di 

malattie ad esse collegate; 

-  re enire i  eno eni de ianti le ati all’alcool ed a sostan e  sicotro e; 

- concorrere a contrastare fenomeni di bullismo; 

- costruire un percorso educativo nel quale la cultura e la pratica del movimento e dello sport 

possano diventare un momento di confronto sportivo, uno strumento di attrazione per i 

giovani e di valorizzazione delle capacità individuali, un mezzo di diffusione dei valori 

positivi dello sport e di integrazione fra giovani di diversa provenienza culturale e 

geografica; 

-  a orire l’acquisizione e il miglioramento da parte degli alunni dei contenuti tecnici e tattici 

delle discipline sportive, per far emergere, oltre ai valori di eccellenza sportiva, anche le 

capacità dei meno dotati nei settori complementari alle attività sportive stesse; 

 

Articolo 3 

Il C.S.S. è costituito con atto scritto e non ha finalità di lucro. 

Esso viene presieduto dal Dirigente Scolastico che verrà supportato per la parte 

amministrativa dal vicepresidente, DSGA dell’istit to  e  er la  arte  ro ra  atica  tecnica  e 

progettuale, dal Coordinatore del CSS, docente di Scienze motorie e sportive nominato dal 

Dirigente Scolastico.  

Fanno parte del CSS con la qualifica di membri del Consiglio Direttivo tecnico-

organizzativo, anche tutti i docenti di Scienze Motorie e Sportive, e i docenti abilitati 

all’inse na ento di Scien e Motorie e S orti e della sc ola secondaria di 1°  rado  in ser i io 

 resso l’Istit to nel corso del corrente anno scolastico. 

 

Art 4 

Compiti del Centro sportivo scolastico sono: 

- Pro etta ione e  iani ica ione dell’atti ità s orti a scolastica dell’Istit to con il s   orto ed 

il soste no dell’U  icio Scolastico Re ionale del MIUR; 

- attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione 

dell’atti ità sportiva scolastica;  

- cura dei rapporti con le famiglie degli studenti; 

- collaborazione con gli Enti Locali; 

- collaborazione con le associazioni sportive del territorio.  

L’Istit  ione scolastica, per esigenze specifiche a sostegno della didattica, potrà stipulare con 

le Associazioni Sportive del territorio o scuole secondaria, Accordi, Convenzioni, Protocolli 

d’Intesa   rc é a titolo gratuito. 

 

Articolo 5 

Le attività programmate nel C.S.S. saranno finalizzate ad approfondire discipline che non 

sempre è possibile svolgere in orario curricolare in forma di arricchimento motorio-sportivo 

degli alunni. 

Il docente Coordinatore del CSS, in collaborazione con i docenti di scienze motorie, cura la 

realizzazione delle iniziative didattico-sportive programmate; a tal fine i docenti predispongono 



 
Via Cantù, s.n.c. – 95040 Mazzarrone (CT) – Tel. 093328313  

Codice Fiscale 82002730875 – Codice Meccanografico CTIC80800X 
email: ctic80800x@istruzione.it – sito web: www.icmazzarronelicodiaeubea.it 

il progetto attuativo con le azioni, le finalità, il calendario, il luogo delle attività tenuto conto 

delle risorse e degli spazi disponibili.  

Le attività si svolgono sia in orario curricolare che in orario curricolare per la scuola secondaria, 

salvo per particolari fasi di istituto o per gare finali. Il calendario delle attività viene predisposto 

dal Coordinatore del C.S.S. in accordo con gli insegnanti per le attività del mattino.  

La partecipazione degli alunni alle attività del Gruppo Sportivo deve essere autorizzata dai 

genitori o da chi ne fa le veci, attraverso la compilazione di apposito modulo e la produzione 

dell’a  osita certi ica ione  edica  

La eventuale partecipazione de li al nni alle  are in orario di le ione    considerata atti it  

didattica e non necessita di giustificazione  

Il Centro sportivo scolastico per la realizzazione delle attività può utilizzare le seguenti 

strutture:  

- Spazi interni alle palestre. Occasionalmente, se le condizioni meteorologiche lo consentono, 

le atti it   otranno essere s olte all’a erto.  

- Eventuali strutture messe a disposizione dagli Enti Locali, da altre scuole e/o Società 

sportive per attività non realizzabili presso la sede del CSS. 

L’istit to  tili  a  li s a i interni delle  alestre e  li s a i esterni idonei alle atti it . 

Le attività programmate, una volta deliberate dai competenti organi collegiali della scuola, 

diventano parte integrale del PTOF. 

 

Articolo 6 

Gli studenti che aderiranno alle varie attività proposte dal C.S.S. dovranno partecipare 

attraverso una assidua presenza allo svolgimento delle discipline previste nel progetto, avendo 

cura di essere ligi nelle attività prescelte. 

 

Articolo 7 

Accertato lo scopo previsto dal Centro Sportivo Scolastico, non potranno essere ammessi 

comportamenti che possano compromettere un corretto inserimento,  ena l’allontana ento 

dal corso o torneo. 

Gli alunni sono tenuti a rispettare norme di igiene personale, gli altri, gli ambienti dove si 

svolgono le varie attività e le attrezzature utilizzate. 

Gli alunni responsabili di danneggiamenti a strutture, impianti, attrezzi in dotazione 

dell’istit  ione scolastica do ranno risarcire il danno co e  re isto dalle le  i  i enti conten te 

nel Codice Ci ile e dal Re ola ento d’Istit to. 

 

Articolo 8 

Il presente Regolamento potrà essere modificato in qualunque momento in conformità 

adeventuali nuove direttive MIUR. Per questioni non contemplate dal presente Regolamento, 

varranno le disposizioni che sono previste nel Regolamento di Istituto 

Il  resente  tto di Costit  ione del Centro S orti o Scolastico   acq isito al Protocollo della 

scuola e pubblicato sul sito web.  

Il Dirigente scolastico 

Salvatore Di Bella 

  



 
Via Cantù, s.n.c. – 95040 Mazzarrone (CT) – Tel. 093328313  

Codice Fiscale 82002730875 – Codice Meccanografico CTIC80800X 
email: ctic80800x@istruzione.it – sito web: www.icmazzarronelicodiaeubea.it 

 

ISTITUTO SCOLASTICO STATALE COMPRENSIVO 

MAZZARRONE – LICODIA EUBEA  

Via Cantù, s.n.c.  

MAZZARRONE (CT) 

REGOLAMENTO INTERNO DELCENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

APPROVATO CON DELIBERA N°. 115 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 5 ottobre 2022 

1. Sono destinatari di tutte le attività e iniziative organizzate dal Centro Sportivo 

Scolastico  li al nni iscritti  resso l’Istit to Co  rensi o “Mazzarrone-Licodia Eubea” di 

Mazzarrone. 

2. Le ore di avviamento alla pratica sportiva e le presenze degli studenti alle attività 

 re iste all’interno del CSS sono registrate e documentate su apposito registro da parte 

del docente. 

3. La partecipazione degli alunni alle attività deve essere autorizzata dai genitori o da chi 

ne  a le  ecico  ilando l’a  osito  od lo. 

4. Lo st dente all’atto dell’iscri ione de e conse nare il certificato medico di idoneità 

all’atti it  s orti a “non a onistica”  ornito  rat ita ente dal  ro rio  edico s  

presentazione del modulo di richiesta predisposto dalla scuola. 

5. Le attività sono svolte in orario curricolare presso la Scuola in compresenza col docente 

titolare; in orario extra-c rricolare nelle str tt re s orti e delle sedi s orti e dell’IC 

“Mazzarrone – Licodia Eubea” di Mazzarrone, secondo il calendario stabilito dal 

dipartimento di Scienze Motorie. 

6. Gli studenti partecipano alle attività del Centro esclusivamente negli orari previsti, 

programmati e comunicati preventivamente alla Dirigenza scolastica, alle famiglie e al 

personale scolastico preposto alla sorveglianza. 

7. Ogni variazione al calendario, in caso di coincidenze e/o sovrapposizioni nell’orario di 

servizio dei docenti (consigli di classe, collegi dei docenti, colloqui, ecc.), sarà 

comunicata tempestivamente sia agli studenti iscritti al Centro Sportivo che alla 

Dirigenza Scolastica; 

8. Il calendario delle attività viene predisposto dal docente interessato e reso pubblico con 

affissione nella bacheca del C.S.S. 

9. Le eventuali partecipazioni degli alunni a gare in orario di lezione sono considerate 

attività didattiche, registrate nei diari di classe e comunicate preventivamente ai 

coordinatori di classe per il differimento di eventuali verifiche. 

10. Le attività svolte devono favorire la partecipazione alle manifestazioni sportive 

studentesche a livello territoriale ed il lavoro svolto dagli alunni sarà certificato nel 

quadro delle competenze definite al termine della frequenza del ciclo scolastico. 

11. Sarà compito del Dirigente Scolastico e del Docente coordinatore responsabile 

verificare, vigilare, monitorare e documentare le attività programmate e deliberate. 

12. Il Centro Sportivo Scolastico, per lo sviluppo del proprio programma didattico, utilizzerà 

le strutture della scuola (palestre e pertinenze; eventuali strutture messe a disposizione 

dagli enti locali, da altre scuole e/o da società sportive per attività non realizzabili 

presso la sede del Centro Sportivo Scolastico. 

Mazzarrone, 5 ottobre 2022 

Il Dirigente scolastico 

Salvatore Di Bella 

 


		2022-10-06T12:58:10+0200
	SALVATORE DI BELLA


		2022-10-06T12:59:35+0200
	SALVATORE DI BELLA




